
 diário oficial Nº 34.699  31 Quarta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA N° 28, DE 03 DE MAIO DE 2021.
O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções con-
tidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 3°, Parágrafo 1°, que disciplina a 
concessão e aplicação de Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos para ser aplica-
do no período de 30 (trinta dias), contados a partir da emissão da Ordem 
Bancária, visto que se destinam ao pagamento de despesas que não po-
dem subordinar-se ao processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados da data da 
emissão da ordem bancária, para encaminhamento de Prestação de Con-
tas, sendo que após esse período, estará o servidor impedido de receber 
novo suprimento de fundos, além de estar sujeito a Tomada de Contas 
Especial a ser promovida pelo Tribunal de Contas do Estado.
JOVINA JOSEFA DA SILVA MALCHER / ENFERMEIRA 
/5459834/1/030.988.002-59
NOME DO SERVIDOR / CARGO   / MATRÍCULA /  C.P.F
TOTAL DA DESPESA  R$ 500,00
1- 908302           261950        339033      (ELEMENTO DE DESPESA)        
0103000000                  R$ 500,00
DOTAÇÃO /  AÇÃO   /  ELEMENTO DE DESPESA  /  FONTE  /  VALORES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Ordenador de Despesas através da PORTARIA N° 335, de 03 de julho de 2020.

Protocolo: 703183
PORTARIA N° 29, DE 03 DE MAIO DE 2021.
O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções con-
tidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 3°, Parágrafo 1°, que disciplina a 
concessão e aplicação de Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos para ser aplica-
do no período de 30 (trinta dias), contados a partir da emissão da Ordem 
Bancária, visto que se destinam ao pagamento de despesas que não po-
dem subordinar-se ao processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados da data da 
emissão da ordem bancária, para encaminhamento de Prestação de Con-
tas, sendo que após esse período, estará o servidor impedido de receber 
novo suprimento de fundos, além de estar sujeito a Tomada de Contas 
Especial a ser promovida pelo Tribunal de Contas do Estado.
MARIA EMILIA RODRIGUE RIBEIRO / AGENTE ADMINISTRATIVO /5090504-
3/ 269.282.132-72
NOME DO SERVIDOR / CARGO   / MATRÍCULA /  C.P.F
TOTAL DA DESPESA  R$ 500,00
1- 908302   261950       339033     (ELEMENTO DE DESPESA)      0103000000                
R$ 500,00
DOTAÇÃO /  AÇÃO   /  ELEMENTO DE DESPESA  /  FONTE  /  VALORES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Ordenador de Despesas através da PORTARIA N° 335, de 03 de julho de 2020.

Protocolo: 703184
PORTARIA N° 30, DE 03 DE MAIO DE 2021
O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções con-
tidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 3°, Parágrafo 1°, que disciplina a 
concessão e aplicação de Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos para ser aplica-
do no período de 30 (trinta dias), contados a partir da emissão da Ordem 
Bancária, visto que se destinam ao pagamento de despesas que não po-
dem subordinar-se ao processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados da data da 
emissão da ordem bancária, para encaminhamento de Prestação de Con-
tas, sendo que após esse período, estará o servidor impedido de receber 
novo suprimento de fundos, além de estar sujeito a Tomada de Contas 
Especial a ser promovida pelo Tribunal de Contas do Estado.
JOSÉ ALCEBÍADES FURTADO LUSTOZA / AGENTE ADMINISTRATIVO 
/5761280/2/021.555.278-45
NOME DO SERVIDOR / CARGO   / MATRÍCULA /  C.P.F
TOTAL DA DESPESA  R$ 760,00
1- 908302   262332 339033 ( PASSAGEM E LOCOMOÇÃO) 0103000000                
R$ 760,00
DOTAÇÃO /  AÇÃO   /  ELEMENTO DE DESPESA  /  FONTE  /  VALORES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Ordenador de Despesas através da PORTARIA N° 335, de 03 de julho de 2020

Protocolo: 703185

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 2100 DE 13 DE JULHO DE 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 DIÁRIAS E MEIA  VALOR: R$ 1.542,97
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PARAUAPEBAS
PERÍODO: DE 01/08/2021 A 07/08/2021

MATRÍCULA / NOME / CPF
5262321 / AMUJACY TAVARES VILHENA / 402.155.202-20
54190704/1 / VALDINEA COELHO DE ALMEIDA / 155.078.662-87
OBJETIVO: REALIZAR O SERVIÇO DE SUPERVISÃO E MONITORAMENTO 
DO PROGRAMA SAÚDE DO IDOSO, NOS MUNICÍPIOS DE PARAUAPEBAS E 
CANAÃ DOS CARAJÁS- 11° CRS, REGIÃO DE INTEGRAÇÃO CARAJÁS.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 2101 DE 13 DE JULHO DE 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 DIÁRIAS E MEIA  VALOR: R$ 1.542,97
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PARAUAPEBAS
PERÍODO: DE 01/08/2021 A 07/08/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
55590285/1 / PAULO SÉRGIO PINHEIRO LAROQUE / 581.806.802-15
OBJETIVO: CONDUZIR OS SERVIDORES VALDINÉA COELHO DE ALMEIDA 
E AMUJACY TAVARES VILHENA PARA REALIZAREM O SERVIÇO DE SUPER-
VISÃO E MONITORAMENTO DO PROGRAMA SAÚDE DO IDOSO, NOS MUNI-
CÍPIOS NOS MUNICÍPIOS DE PARAUAPEBAS E CANAÃ DOS CARAJÁS- 11° 
CRS, REGIÃO DE INTEGRAÇÃO CARAJÁS.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 2102 DE 13 DE JULHO DE 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 DIÁRIAS E MEIA  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ALTAMIRA
PERÍODO: DE 26/07/2021 A 30/07/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
/ ANDREA POMPEU BARROSO / 796.717.562-04
59580491 / BRENA MENDES DE SOUSA / 021.102.812-60
59588621 / ELTON FERREIRA DE CARVALHO / 934.387.102-34
59581341 / JOÃO DE ASSUNÇÃO BARRA JÚNIOR / 845.895.072-34
54189029-1 / MÁRCIO RONI CORREA LIMA / 378.655.362-91
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TÉCNICA AO HOSPITAL REGIONAL DA TRAN-
SAMAZÔNICA NO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA PARA ACOMPANHAR O CUM-
PRIMENTO DE METAS QUALITATIVAS.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 2103 DE 13 DE JULHO DE 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 DIÁRIAS E MEIA  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BARCARENA
PERÍODO: DE 26/07/2021 A 30/07/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
54188993-1 / MYLENNA RODRIGUES LUCENA SILVA / 643.366.032-00
59580341 / NAYARA DA CUNHA MATIAS / 885.191.632-20
OBJETIVO: REALIZAR MONITORAMENTO DA AUTO-AVALIAÇÃO DO HOS-
PITAL MATERNO INFANTIL DE BRACARENA- HMIB COM FOCO NO CRE-
DENCIAMENTO NA INICIATIVA DO HOSPITAL AMIGO DA CRIANÇA-IHAC 
E AVALIAÇÃO DIAGNÓSTICA E SITUACIONAL DA ATENÇÃO MATERNO-IN-
FANTIL NOS MUNICÍPIOS DE BARCARENA, ABAETETUBA E IGARAPÉ-MIRI, 
REGIÃO DO TOCANTINS NO PERÍODO DE 26 A 30/07/2021
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 2104 DE 13 DE JULHO DE 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 DIÁRIAS E MEIA  VALOR: R$ 1.542,97
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MARABÁ
PERÍODO: DE 22/08/2021 A 28/08/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
5262321 / AMUJACY TAVARES VILHENA / 402.155.202-20
555894083 / CLAUDNIRA CASTRO CYSNE / 317.501.923-49
OBJETIVO: REALIZAR OS SERVIÇOS DE SUPERVISÃO E MONITORAMENTO 
DO PROGRAMA SAÚDE DO IDOSO E OFICINA DE CAPACITAÇÃO DA ”IM-
PLEMENTACÃO DA ESTRATIFICAÇÃO DA FUNCIONALIDADE E LINHA DE 
CUIDADO”, NO MUNICÍPIO DE MARABÁ- 11º CRS, REGIÃO DE INTEGRA-
ÇÃO CARAJÁS.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 2105 DE 13 DE JULHO DE 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 DIÁRIAS E MEIA  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BARCARENA
PERÍODO: DE 26/07/2021 A 30/07/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
57173277/1 / DORIVAL AVELAR DOS SANTOS / 227.316.282-00
OBJETIVO: CONDUZIR AS SERVIDORAS MYLENNA RODRIGUES LUCENA 
SILVA-(NUTRICIONISTA) E NAYARA DA CUNHA MATIAS- (ENFERMEIRA), 
REALIZAR MONITORAMENTO DA AUTO-AVALIAÇÃO DO HOSPITAL MATER-
NO INFANTIL DE BRACARENA- HMIB COM FOCO NO CREDENCIAMENTO 
NA INICIATIVA DO HOSPITAL AMIGO DA CRIANÇA-IHAC E AVALIAÇÃO 
DIAGNÓSTICA E SITUACIONAL DA ATENÇÃO MATERNO-INFANTIL, NOS 
MUNICÍPIOS DE BARCARENA, ABAETETUBA E IGARAPÉ-MIRI, REGIÃO DO 
TOCANTINS NO PERÍODO DE 26 A 30/07/2021.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 2106 DE 13 DE JULHO DE 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 DIÁRIAS E MEIA  VALOR: R$ 1.542,97
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MARABÁ
PERÍODO: DE 22/08/2021 A 28/08/2021


